
 
IST IT U T O  C O M P R E N S IV O  " M U Z IO  C A P P E L L E T T I" - A L L E R O N A   

S cu o le  d ell'In fa n zia  —  P rim ar ia  - S eco n d a ria  d i 1 °  g ra do   
V ia S . A bbond io  n . 1  - 05011  A llero na Staz ion e —  c.f. 90009740557  

Te l. 0763/62411 6 - 0763/624486  - 0763 /624497  
e-m ail tric81700x@ istruzione.it – PE C  tric81700x@ pec.istruzione.it 

in tern e t:  www.icoallerona.gov.it  
 

Protocollo in segnatura Allerona,  21.09.2022

Oggetto: DETERMINA PRESTAZIONE PROFESSIONALE PER PROGETTO “ACCOGLIENZA ED INTEGRAZIONE”
SCUOLA PRIMARIA DI ALLERONA E CASTEL VISCARDO - a.sc. 2022/2023

IL DIRIGENTE SCOLASTICO

VISTO  il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440;
VISTA la L. 15 marzo 1997, n. 59; 
VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275; 
VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129; 
VISTO Il D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001;
TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come

definiti 
dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, comma

78, della 
legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018; 
VISTO Il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF); 
VISTO Il Programma Annuale 2022 approvato con delibera n. 17 del 11.2.2022; 
VISTA La L. 241 del 7 agosto 1990;
VISTO  il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50; 
DATO ATTO  L’Istituto Comprensivo “Muzio Cappelletti” di Allerona, nell’ambito della programmazione 
educativo/didattica, ha previsto la realizzazione di un progetto denominato “Progetto Accoglienza e 
Integrazione“;
VISTO che l’Istituto Comprensivo ha verificato di  non potere rinvenire disponibilità  (ovvero la  specifica
competenza  necessaria)  presso  il  personale  scolastico  o  preso  il  personale  di  altre  amministrazione
pubbliche; 
VISTO  Il DI 129/18, anche visto l'articolo 7 del regolamento attuativo dello stesso approvato con delibera
del  Consiglio di  Istituto del  25/09/2019 consente la stipulazione di  contratti di  prestazioni  d’opera con
esperti  per  particolari  attività  ed  insegnamenti,  per  sperimentazioni  didattiche  ed  ordinamentali,  per
l’ampliamento dell’offerta formativa e per l’avvio dell’autonomia scolastica; 
DATO ATTO  che è  interesse dell’Istituto acquisire la collaborazione di personale con provata esperienza e
competenza nel campo della realizzazione di obiettivi formativi espressi del progetto “Progetto Accoglienza
ed Integrazione” in cui sono indicati  i percorsi necessari all’integrazione dell’alunno neo-arrivato;
TENUTO CONTO che Il progetto nasce dalla necessità di offrire all’alunno neo-arrivato, l’apprendimento
della lingua italiana, per facilitare l’integrazione e la socializzazione in un contesto scolastico nel confronto
con i docenti e con i compagni. 
VISTO Il progetto, presentato dalla Scuola Primaria di Allerona e Castel Viscardo,  prevede di fornire, in
ambito  scolastico,  una  figura  di   supporto  all’alunno  neo-arrivato,  per  consentire  o  agevolare  la
comunicazione all’interno del gruppo-classe e con l’insegnante, durante la prima fase dell’accoglienza e
dell’inserimento; 

T
R

IC
81

70
0X

 -
 A

2D
B

C
3D

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

67
32

 -
 2

1/
09

/2
02

2 
- 

IV
.2

 -
 U



VISTO che il D.S.   ritiene opportuno affidare ad un esperto esterno alla scuola con  il compito di accogliere i
neo-arrivati, esercitando un’azione di tutoring nei confronti dell’alunno affidatogli; La suddetta attività è
stata regolarmente deliberata dagli organi competenti;
RILEVATO  CHE  non  sussistono  condizioni  ostative  alla  realizzazione  del  progetto  “de  quo”,  sia  con
riferimento alle risorse economiche che agli scopi Istituzionali perseguiti dalla Scuola e inseriti nel PTOF; 
CONSIDERATO CHE sono state individuate le risorse finanziare,  giusta allocazione delle medesime nelle
relative poste del Programma Annuale E.F. 2022 della Istituzione scolastica; 
CONSIDERATA  la  disponibilità  della  sig.ra Oleksandra Dzyubyk,  di  nazionalità Ucraina,  a  collaborare in
qualità di  mediatore culturale nel progetto sopra menzionato;
CONSIDERATO di prevedere una durata contrattuale pari:  

-  Scuola Primaria di Allerona, classe IV^B, nei giorni di mercoledì e venerdì,  a partire da  mercoledì 
21 settembre e fine il 9 novembre, in orario scolastico dalle ore 8,00 alle ore 10,00, per un totale di 
ore 30;
- Scuola Primaria di Castel Viscardo, classe III^, nei giorni di lunedì e giovedì  a partire da  lunedì 3 
ottobre e fino al 24 novembre, in orario scolastico   dalle ore 8,00 alle ore 10,00, per un totale di ore
30;

PRESO ATTO che  per  gli  interventi  richiesti  è  previsto  un  compenso  complessivo,  in  regime  di
collaborazione occasionale, di € 1.220,63, (milleduecentoventi/63) comprensivo, oltre che del compenso
netto da corrispondere all’esperto, anche di ogni altro onere e contributo dovuto ai sensi di legge;

DETERMINA

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati:

 di  autorizzare,  ai  sensi  di  quanto  citato  in  premesse,  l’espletamento  di  un  avviso
pubblico  volto  al  reperimento  di  esperti  per  il  progetto  in  oggetto  per  un  importo
stimato di  un compenso complessivo, in regime di collaborazione occasionale, pari a €
di  €  1.220,63  (milleduecentoventi/63)  comprensivo,  oltre  che  del  compenso  netto  da
corrispondere  all’esperto,  anche di  ogni  altro  onere  e  contributo  dovuto  ai  sensi  di
legge, a carico dell’esperto e dell’Istituto (IRAP 8,50%);

 di autorizzare la spesa complessiva di  euro 1.220,63 (milleduecentoventi/63)  da imputare
sul capitolo A 3 2 dell’esercizio finanziario 2022;

 di nominare il  D.S. Antonella MEATTA quale Responsabile Unico del Procedimento, ai
sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016 e quale Direttore dell’Esecuzione, ai sensi degli artt.
101 e 111 del D.Lgs. 50/2016 e del D.M. 49/2018;

 che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione Scolastica
ai sensi della normativa sulla trasparenza.

IL DIRIGENTE SCOLASTICO
Dott. Antonella MEATTA 



“Documento firmato elettronicamente ai sensi  del
D.Lgs 82/2005 ss.mm.li”


